
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 27 SETTEMBRE 2010 
   
Numero Data  

13. 27.09.10 

“PSR REG. CE 1698/2005 MIS. 125 PUBBLICA” 
‘INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E DI 
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITÀ A FONDO 
NATURALE, DENOMINATA STRADA COMUNALE 
DELLA FEMMINAMORTA DI SERVIZIO AD 
ALCUNE AZIENDE FORESTALI DELLA ZONA’ - 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E CONTO 
FINALE – APPROVAZIONE 

14. 27.09.10 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2009 – 
ZONA C – MACROBACINO 4: NIEVOLE E 
MACROBACINO 5 CANALE DEL TERZO”   
- APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO E CRE 

15. 27.09.10 
ASSUNZIONE DI UN FUNZIONARIO TECNICO - 
PROVVEDIMENTI  - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 13 del 27 SETTEMBRE 2010 
 

“PSR REG. CE 1698/2005 MIS. 125 PUBBLICA” 
‘INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E DI ADEGUAMENTO DELLA 

VIABILITÀ A FONDO NATURALE, DENOMINATA STRADA 
COMUNALE DELLA FEMMINAMORTA DI SERVIZIO AD ALCUNE 

AZIENDE FORESTALI DELLA ZONA’ 
- CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E CONTO FINALE – 

APPROVAZIONE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO:  

- CHE con deliberazione n° 126 del 25.08.2009 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto  relativo all’esecuzione dei 
lavori di ‘’per l’importo complessivo di € 45.809,66; 

- CHE detti lavori sono stati affidati alla ditta Az. Agricola Il Bello con 
sede in loc. Serravalle (PT) con deliberazione n° 81 della D. A. del 
10.06.2010; 

 
CONSIDERATO che secondo quanto stabilito con deliberazione della 
Deputazione Amministrativa n. 104 del 11.09.2007 il tecnico incaricato  
della Direzione dei Lavori è il Dott. For. Katiuscia Begliomini dello Studio 
Dream di Pistoia che ha predisposto il Certificato di Regolare Esecuzione e 
conto finale dei lavori; 

 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione e Conto Finale dei lavori 
suddetti, emesso in data 03.09.2010 a firma del Direttore dei Lavori Dott. 
For. Katiuscia Begliomini dal quale risulta che la rata di saldo da 
corrispondere all’ Impresa esecutrice  ammonta ad  € 208,22 di cui € 
173,52 per lavori ed € 34,70  per I.V.A.;  
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizione transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 27 settembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 27 settembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 27 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione e Conto Finale dei lavori 
indicati in narrativa per l’importo contabilizzato di  € 34.704,72 al netto di 
IVA; 
 
ORDINARE il pagamento per i titoli di cui sopra di € 208,22 di cui € 173,52 
per lavori ed € 34,70 per IVA alla ditta Az. Agricola Il Bello con sede in loc. 
Serravalle P.se (PT) a saldo di ogni suo avere; 
 

IMPUTARE la spesa al Capitolo 450 (imp. 10/50318) e 240 (imp. 
10/50319) del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 14 del 27 SETTEMBRE 2010 
 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2009 – ZONA C – 
MACROBACINO 4: NIEVOLE E MACROBACINO 5 CANALE DEL 

TERZO”  - APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO E CRE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 

- CHE con Deliberazione n° 54 del 17/04/2009 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto di “Manutenzione ordinaria 
anno 2009 – zona C – Macrobacino 4: Nievole e macrobacino 5 
Canale del Terzo” per l’importo complessivo di € 285.000,00; 

 
- CHE con contratto d’appalto in data 19 giugno 2009 rep. 55.026 

registrato a Pescia il 03/07/2009 al n°195 serie 1T, i lavori di cui 
trattasi sono stati affidati alla ditta Terra Uomini e Ambiente Soc. 
Agr. Cooperativa, con sede in Castelnuovo Garfagnana (LU), Via 
Fermi n°25 – P.I. e C.F. 01514380466; 

 
- CHE i lavori sono stati consegnati in data 22/06/2009 come 

risultante da verbale di consegna in pari data e regolarmente 
conclusi in data 20/04/2010; 

 
- CHE in corso d’opera la Ditta appaltatrice ha ricevuto n. 2 acconti 

per complessivi € 203.151,46; 
 

- CHE il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Caterina Turchi ha redatto gli 
Atti di Collaudo finali ed il Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
- CHE gli Istituti Previdenziali interpellati hanno attestato la regolarità 

contributiva della ditta Terra Uomini e Ambiente Soc. Agr. 
Cooperativa; 

 
VISTO lo stato finale dei lavori in data 18.06.2010 ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione in data 15.07.2010 da quale risulta che l’importo 
netto contabilizzato dei lavori in narrativa ammonta a complessivi € 
204.172,32 al netto di IVA; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizione transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 27 settembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 27 settembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 27 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE lo stato finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori in narrativa per l’importo contabilizzato di € 204.172,32 al netto di 
IVA; 
 
LIQUIDARE la cifra residua, pari allo 0,5 % di trattenute di legge, di 
complessivi € 1.225,03 di cui € 1.020,86 per lavori ed € 204,17 per IVA 
alla ditta Terra Uomini e Ambiente Soc. Agr. Cooperativa, con sede in 
Castelnuovo Garfagnana (LU), Via Fermi n°25 – P.I. e C.F. 01514380466; 
 
IMPUTARE  la spesa derivante dal presente al capitolo 240 impegno 
09/50218 del bilancio dell’esercizio in corso. 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 15 del 27 SETTEMBRE 2010 
 

ASSUNZIONE DI UN FUNZIONARIO TECNICO  
- PROVVEDIMENTI - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

- Che la funzionaria a capo della Sezione Opere in Concessione 
dell’Area Tecnica del Consorzio, a partire dal mese di novembre  
2010, omissis; 

- Che, pertanto, risulta necessario procedere alla sostituzione di detta 
figura per il periodo per il quale la dipendente si troverà assente dal 
lavoro; 

- Che, non è possibile fronteggiare tale esigenza, di carattere 
straordinario e temporaneo, con il personale attualmente in 
organico; 

- Che, pertanto, è necessario procedere all’assunzione di un 
funzionario tecnico a tempo pieno da inquadrare nella ex. 7^ fascia 
funzionale (parametro 159 del vigente C.C.N.L.) per il periodo 
necessario che, attualmente, è possibile quantificare in 12 mesi; 

- Che lo stipendio base riconosciuto per la fascia di inquadramento del 
funzionario tecnico da assumere (ex. 7^ f.f.) attualmente previsto 
dal C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di 
Miglioramento Fondiario ammonta ad € 1.852,99 mensili, al lordo di 
oneri previdenziali, fiscali ed assistenziali, oltre 13^ e 14^ mensilità, 
ed altri emolumenti accessori, se dovuti; 

 
CONSIDERATO: 

- Che per selezionare la professionalità maggiormente idonea per la 
copertura del posto di cui sopra è opportuno procedere all’indizione 
di una selezione mediante preventiva pubblicazione di un avviso sul 
sito internet ed all’albo pretorio del Consorzio e dei Comuni del 
comprensorio nonché sui quotidiani a maggiore diffusione locale “La 
Nazione” ed “Il Tirreno”; 

- Che, la selezione sarà effettuata, mediante un colloquio ed una 
prova pratica, tra i candidati  che avranno presentato idonea 
domanda al Consorzio corredata dal curriculum – vitae; 

- Che i candidati devono avere i seguenti requisiti: 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

REQUISITI INDISPENSABILI  
(pena esclusione dalla selezione): 
 
1) Titolo di studio richiesto:  

Laurea specialistica o Laurea magistrale in Ingegneria (e classi e diplomi 
equiparati ai sensi del decreto ministeriale 9 luglio 2009, pubblicato 
nella Gazzetta ufficiale 7 ottobre 2009, n. 233); 
 

2) Abilitazione coordinatore per la sicurezza sui cantieri ai sensi del D. Lgs. 
494/1996 e s.m.i. 

 
 
REQUISITI PREFERENZIALI:  
 

1) Conoscenza dei programmi di videoscrittura e foglio di calcolo; 
2) Conoscenza dei programmi per il disegno tecnico e per le 

modellazioni idrauliche; 
3) Esperienza contabilità lavori; 
4) Esperienza in Enti Pubblici con inquadramento e mansioni analoghi a 

quelli previsti per la presente selezione. 
 

TERMINE PER LA CONSEGNA DELLE DOMANDE: 15/10/2010 se 
consegnata a mano e 16/10/2010 se inviata per posta. 
 
VALUTATA l’opportunità di dettare i seguenti criteri per la valutazione dei 
candidati: 
 
La commissione esaminatrice ha a disposizione un punteggio complessivo 
di punti 30 per la valutazione di ogni singolo candidato che sarà così 
suddiviso: 

 
1)  Titolo di studio: max. punti 5; 
2) Esperienze professionali ed altre esperienze formative: 

max. punti 5; 
3) Colloquio selettivo: max. punti 10; 
4) Prova pratica: max. punti 10. 

 
Il punteggio totale sarà attribuito dalla Commissione, nei limiti sopra 
specificati, sulla base di quanto di seguito riportato: 
 

1) I parametri per l’attribuzione del punteggio relativo al titolo di studio 
sono i seguenti: 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
-  1 punto se votazione di laurea inferiore a 96/110; 
-  1,5 punti se votazione compresa tra 97/110 e 102/110; 
-  2 punti se votazione di laurea compresa tra 103/110 e 

107/110; 
- 2,5 punti se votazione di laurea compresa tra 108/110 e 

110/110; 
- 3 punti se votazione di laurea di 110/110 e lode; 
 

Il possesso della laurea specialistica o magistrale in Ingegneria per 
la tutela dell’ambiente e del Territorio implica un punteggio 
aggiuntivo di 1 punto rispetto ai punteggi sopra riportati per le 
votazioni conseguite.  
 
Il possesso della laurea specialistica o magistrale in Ingegneria Civile 
con indirizzo idraulico o in Ingegneria Idraulica implica un punteggio 
aggiuntivo di 2 punti rispetto ai punteggi sopra riportati per le 
votazioni conseguite. 

 
2) Il punteggio relativo alle esperienze professionali ed alle altre 

esperienze formative (master, stage, ecc.) precedentemente 
maturate sarà attribuito dalla Commissione sulla base di quanto 
indicato dal candidato nel curriculum vitae; 

 
3) Il colloquio selettivo consisterà nello sviluppo di una conversazione, 

guidata dalla Commissione e finalizzata ad accertare le capacità del 
candidato ad affrontare problematiche teorico \ pratiche inerenti i 
seguenti argomenti: 

 
• Normativa relativa alla disciplina dei lavori pubblici, degli 

espropri e delle autorizzazioni idrauliche; 
• Normativa sui Consorzi di Bonifica; 
• Principi di gestione del personale; 
• Pianificazione e programmazione delle opere pubbliche; 
• Utilizzo dei programmi per il disegno tecnico, dei programmi 

per la contabilità dei lavori e dei programmi per le 
modellazioni idrauliche; 

• Redazione progetti, contabilità e direzione lavori. 
 

4) La prova pratica sarà effettuata tra coloro che avranno riportato un 
punteggio di almeno 12 punti nei precedenti punti a), b) e c) 
(titolo di studio, esperienze maturate e colloquio selettivo) e 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

consisterà in una esercitazione mirata ad accertare la 
predisposizione del candidato alla soluzione di problematiche 
teorico/pratiche relative alla progettazione di un opera 
pubblica; 

 
5) In caso di parità di punteggio tra uno o più candidati, al termine 

delle prove di selezione, la preferenza sarà attribuita sulla base dei 
criteri stabiliti dal DPR 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizione transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 27 settembre 2010 
dal Direttore Generale Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 27 settembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

D E L I B E R A 
 
APPROVARE la procedura di selezione richiamata in narrativa per 
l’assunzione di un funzionario tecnico a tempo pieno e determinato (12 
mesi) da assegnare all’area tecnica consortile con il profilo di “Capo 
Sezione Opere in Concessione” ed il relativo bando riportato in allegato 
alla presente deliberazione; 
 
PUBBLICARE il bando per la selezione approvato con il presente atto sui 
quotidiani locali a maggiore diffusione “IL TIRRENO” e “LA NAZIONE” 
nonché sul sito internet del Consorzio, all’albo consortile ed all’albo dei 
comuni del comprensorio;  
 
RISERVARSI, con successivo atto, di nominare la commissione giudicatrice 
della selezione in questione. 
 
 
                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 
 


